
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE N.  _______
DEL __________
Proposta PDEL n.         del      /01/2024

STRUTTURA PROPONENTE:   Distretto Socio Sanitario Isole Minori

Dott.ssa Maria Assuntina Caboni

OGGETTO: Ambulatori Straordinari di Comunità Territoriale- ASCoT Distretto Isole Minori
- Ambito 1.3 – Sant’Antioco - Approvazione Progetto Aziendale rivolto a Medici di Medicina
Generale e di Continuità Assistenziale della ASL n.7 SULCIS IGLESIENTE. 
Codice Progetto UP-07-2024-01

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pub-
blico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore Alessandra Guiso

Il Responsabile 
del Procedimento

Dott.ssa Maria Assuntina Caboni

Il Responsabile 
della Struttura 
proponente

Dott.ssa Maria Assuntina Caboni

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n° 7 del SULCIS
SI [ X ]                            NO [ ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [X]

Pagina  1 di 6

u17162412
Font monospazio
59

u17162412
Font monospazio
22

u17000096
Font monospazio
31

u17000096
Font monospazio
23/01/2024



IL DIRETTORE F.F. DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO ISOLE MINORI

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sani-
taria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione RAS N.51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis la Dott.ssa Giuliana
Campus;

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis N.1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato
l’incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL N.7 del Sulcis
Iglesiente; 

RICHIAMATE:

 la Deliberazione del Direttore Generale N.298 del 02.11.2022 con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della
ASL n.7  Sulcis Iglesiente ;

 la Deliberazione del Direttore Generale N.299 del 02.11.2022 con la quale si è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Ammini-
strativo della ASL n.7 Sulcis Iglesiente;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ASL Sulcis Iglesiente n. 680 del 10.11.2023 con la
quale è stato attribuito alla Dott.ssa Maria Assuntina Caboni l’incarico di Direttore ff della SC Di-
stretto Socio Sanitario Isole San Pietro e Sant’Antioco;

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto è il Direttore ff del Distretto Isole Minori, Dott.ssa
Maria Assuntina Caboni, e sarà sua cura rendicontare i costi gravanti nel suddetto finanziamento
al Servizio Bilancio, Programmazione e Controllo, e alla Regione;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di in-
compatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comporta-
mento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo allo
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190
del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO che la ASL n.7 SULCIS IGLESIENTE assiste una popolazione di circa 120.000 abi-
tanti, suddivisi in tre Distretti territoriali (Carbonia, Iglesias e Isole Minori), che risentono di una gra-
ve carenza di Medici di Assistenza Primaria;

DATO ATTO che

Pagina  2 di 6



 Sul BURAS n.9 del 16.02.2023 sono state pubblicate n. 6 sedi carenti  per l’Ambito 1.3
(Calasetta  e  Sant’Antioco) ed  a  fronte  delle  procedure  ARES per  l’assegnazione  delle
stesse, non è pervenuta alcuna domanda;

 il  Bando  per  l’assegnazione  di  n.  2  medici  provvisori  nell’Ambito  1.3  (Calasetta  e
Sant’Antioco)  ha visto l’assegnazione di  un (1)  solo medico,  lasciando ancora scoperto
l’incarico per Sant’Antioco; 

CONSIDERATO  che la cessazione  per  quiescenza  di  un  Medico  di  Medicina  Generale  (al
31/12/2023), presso il  Comune di Sant’Antioco, concorre ad aggravare ulteriormente il contesto
assistenziale  dell’Ambito  1.3,  incrementando il  numero di  utenti  privi  di  assistenza sanitaria  di
base; 

DATO ATTO  pertanto che la condizione di estrema criticità in cui versa la situazione sanitaria
richiede  interventi  atti  a  garantire  livelli  essenziali  ed  ineludibili  di  assistenza  nell’Ambito  1.3
(Calasetta e Sant’Antioco), allo stato attuale carente di Medici di Medicina Generale;

ACQUISITO  il  parere del  Comitato Aziendale permanente per la Medicina Generale della ASL
SULCIS riunitosi in data 01.08.2023;

DATO ATTO che 
 il Progetto dovrà garantire prioritariamente agli utenti del Comune di Sant’Antioco privi di

assistenza  primaria  le  prestazioni  ordinariamente  in  capo  ai  MMG,  nello  specifico:
prestazioni  mediche,  visite  urgenti,  rinnovo  dei  piani  terapeutici,  raccolta  di  fabbisogno
domiciliare  (inserimento  in  ADI,  Attività  Domiciliari  Programmate,  prestazioni  integrative
programmate,  certificati  di  malattia,  etc.)  e  ogni  altro  compito  riconosciuto  dai  vigenti
Accordi Collettivi Nazionali;

1. stante il carattere di urgenza, il progetto potrà già essere avviato con l’arruolamento dei
Medici che hanno dato la loro disponibilità nella precedente manifestazione d’interesse, di
cui alla Deliberazione DG 449 del 05.09.2023, in servizio presso la ASL 7 SULCIS IGLE-
SIENTE, con priorità per i Medici di medicina generale operanti nell’Ambito di interesse, an-
che con incarico provvisorio;

2. al fine di intercettare nuove adesione al Progetto, contestualmente alla presente Delibera,
verrà pubblicata una nuova manifestazione di interesse aperta a tutti i Medici di Medicina
Generale e Medici di Continuità Assistenziale operanti presso la ASL Sulcis Iglesiente, con
priorità per i Medici di Medicina Generale operanti nell’Ambito di interesse, anche con inca-
rico provvisorio;

 il  Progetto è finalizzato al potenziamento delle attività territoriali  di assistenza primaria e
viene finanziato, così come concertato in sede di  Comitato Aziendale permanente per la
Medicina Generale della ASL SULCIS IGLESIENTE, riunitosi in data 01.08.2023, con le
risorse  di cui alla  Delibera RAS 23/27 del 06.07.2023, avente ad oggetto: “Ripartizione
delle risorse, di cui all’articolo 5, comma 9, della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, a
favore delle aziende sanitarie locali per la realizzazione di progetti aziendali di assistenza
primaria e continuità assistenziale”;

 le  risorse  stabilite  per  la  realizzazione  di  progetti  aziendali  di  assistenza  primaria  e
continuità  assistenziale   per  la  ASL  Sulcis  Iglesiente  sono  state  inizialmente  pari  a  €
224.757,64, cui dovranno essere sottratte le seguenti somme:
◦ € 15.360,44 da restituire alla Regione Sardegna  (come da Delibera G.R. n. 46/38 del

22 dicembre 2023),
◦ € 114.124,80 per l’attuazione del Progetto di Assistenza Medica presso l'Isola di San

Pietro  (come  da  delibera  D.G.  552  del  30.08.2023  per  il  periodo  dal  01.09  al
31.10.2023, Delibera D.G. 747 del 04.12.2023 per il periodo dal 01.11 al 31.12.2023 e
delibera 846 del 29.12.2023 per il periodo dal 01.01 al 29.02.2024), 

determinando pertanto un importo finale a disposizione della ASL Sulcis Iglesiente pari a €
95.272,40;

Pagina  3 di 6



 la  spesa  per  l'attuazione  del  progetto  è  quantificata  in  circa  €  42.866,93  (euro
quarantaduemilaottocentosessantasei/93), determinata in ragione dei bisogni del servizio
fino al 30.06.2024;

 il  compenso  per  questa  tipologia  di  attività  è  pari  a  euro  60,00/h,  in  analogia  con  la
remunerazione  utilizzata  per  il  personale  medico  dipendente  coinvolto  nelle  attività  di
progetto aziendali;

CONSIDERATO  che,  al  fine  di  realizzare  il  progetto  succitato,  si  rende necessario  e  urgente
procedere, nelle more del completamento delle relative procedure di copertura delle sedi vacanti;

VISTO l’art. 16 comma 14 dell’AIR della Regione Sardegna sottoscritto nell’anno 2010;

RITENUTO  pertanto necessario procedere,  per le  motivazioni  su esposte,  all’approvazione del
progetto  Aziendale  denominato:  “Ambulatori  Straordinari  di  Comunità  Territoriale  –  ASCoT  –
Sant’Antioco”, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO altresì  di  dover  procedere  all’indizione  di  un  Avviso  di  selezione,  finalizzato  alla
realizzazione del progetto aziendale denominato: “Ambulatori Straordinari di Comunità Territoriale
– ASCoT – Sant’Antioco”; 

PROPONE

3. DI APPROVARE  il  Progetto aziendale denominato: “Ambulatori Straordinari di Comunità
Territoriale – ASCoT – Sant’Antioco”,  proposto dal Direttore del Distretto socio sanitario
Isole minori, allegato  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

4. DI  DARE ATTO CHE  il progetto, stante il carattere di urgenza, potrà già essere avviato
con l’arruolamento dei Medici che hanno dato la loro disponibilità nella precedente manife-
stazione d’interesse di cui alla Deliberazione DG 449 del 05.09.2023, in servizio presso la
ASL  7  SULCIS  IGLESIENTE,  con  priorità  per  i  Medici  di  Medicina  Generale  operanti
nell’Ambito di interesse, anche con incarico provvisorio;

5. DI PUBBLICARE una nuova manifestazione di interesse rivolta ad acquisire ulteriori dispo-
nibilità di Medici di Medicina Generale e Medici di Continuità Assistenziale, con priorità per i
Medici di Medicina Generale operanti nell’Ambito di interesse, anche con incarico provviso-
rio;

6. DI PRECISARE che il Progetto avrà durata fino al 30.06.2024, eventualmente prorogabile
sulla base della verifica dell’avvenuto raggiungimento degli obiettivi, delle risorse disponibili
e,  comunque,  non oltre l’accettazione  di  incarichi  di  titolarità  e/o  provvisori  da  parte  di
Medici di Assistenza primaria nelle sedi vacanti;

7. DI STABILIRE che i costi determinati dal presente provvedimento sono pari a € 42.866,93
(Codice Progetto UP-07-2024-01); 

8. DI  DARE  ATTO che  il  costo  verrà  contabilizzato  nel  Bilancio  2024  della  ASL Sulcis
Iglesiente come di seguito specificato: 

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

DESCRIZIONE CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO

ASSL7 2024 -1

Compensi assistenza medica
in convenzione

A502020101

A7TSA0106

€ 22.464,00

Oneri sociali /premi ass. 
malattia per assistenza 
medica in conv.

A502020102 € 2.492,38

Compensi per servizio di 
continuità assistenziale

A502020105 €  14.976,00

Oneri sociali /premi ass. 
malattia per servizio di 
continuità assistenziale

A502020106 € 1.661,59

IRAP per servizio di 
continuità assistenziale

A5020109 € 1.272,96

Pagina  4 di 6



9. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  all’Assessorato  dell'Igiene  e  Sanità  e
dell'Assistenza  Sociale  -  Servizio  Promozione  e  Governo  delle  Reti  di  Cure,  alla  S.C.
Medicina  Convenzionata  -  ARES  Sardegna  e  alla  Struttura  Complessa  Servizio  Affari
Generali e legali della ASL n.7 SULCIS IGLESIENTE per la pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line.

IL DIRETTORE F.F. DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO ISOLE MINORI
Dott.ssa Maria Assuntina Caboni

(Firma apposta sul frontespizio)

Dott. Giuseppe PIRAS Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                            [ X ] FAVOREVOLE                                             [ X]
CONTRARIO                                                [  ] CONTRARIO                                                 [  ]
NON NECESSARIO                                     [  ] NON NECESSARIO                                      [  ]

ACQUISITI I PARERI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

IL DIRETTORE GENERALE ASL 7 DEL SULCIS IGLESIENTE

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate;

                                                                    DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di dar-
ne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE ASL 7 DEL SULCIS IGLESIENTE

                                                    Dott.ssa Giuliana Campus 

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1.  Progetto aziendale denominato: “Ambulatori Straordinari di Comunità Territoriale – ASCoT – 
Sant’Antioco”

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

Si  attesta  che la  presente  delibera  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio Affari Generali e legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

Pagina  6 di 6

u17000096
Font monospazio
23/01/2024          07/02/2024


	IL DIRETTORE GENERALE ASL 7 DEL SULCIS IGLESIENTE

		2024-01-22T10:52:30+0100
	CABONI MARIA ASSUNTINA


		2024-01-22T10:53:00+0100
	CABONI MARIA ASSUNTINA


		2024-01-22T10:54:50+0100
	GUISO ALESSANDRA


		2024-01-23T11:08:42+0100
	PAU MARIA MILENA


		2024-01-23T11:24:32+0100
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-01-23T11:27:45+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2024-01-23T11:36:43+0100
	Giulietta Carta




